Дело № 1-451/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 23 августа 2019 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Степановой Е.В.,

защитника Новикова Р.В., удостоверение № 415, ордер № 073260 от 14.08.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 26.12.2013 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.162, ч.1 ст.222 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 21.08.2018г. по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА ДАТА у ФИО1, проживающего по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на содержание притона в помещении своей квартиры по месту проживания для потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона в помещении своей квартиры для потребления наркотических средств, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, сообщил лицам, употребляющим наркотики: Б.1, У. о возможности изготовления и потребления по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДАТА ФИО1 предоставил Б.1 помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления электроплитку и металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу,ФИО1, К.1 и Б.1, используя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и иные вещества, изготовилинаркотическое средство-

<

данные изъяты> и совместно употребили указанноенаркотическое средство путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДАТА ФИО1 предоставил Б.1, У. помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления электроплитку, металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу,ФИО1, К.1, Б.1, У., используя 

<

данные изъяты> и иные вещества, изготовили наркотическое средство-

<

данные изъяты> и совместно употребили указанное наркотическое средство путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДАТА ДАТА ФИО1 предоставил Б.1 помещение своей квартиры по месту своего проживания по адресу: АДРЕС для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для их изготовления электроплитку, металлическую посуду. Далее, в указанное время, находясь по вышеуказанному адресу,ФИО1, Б.1, К.1, используя 

<

данные изъяты> и иные вещества, изготовили наркотическое средство 

<

данные изъяты> и совместно употребили указанное наркотическое средство путем внутривенных инъекций при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев.

Кроме того, в период времени с ДАТА ДАТА ФИО1 находился в квартире по месту своего проживания по адресу: АДРЕС где у него возник преступный умысел, направленный на изготовление и незаконное хранение без цели сбыта для собственного потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление и незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени ДАТА ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, намереваясь в дальнейшем незаконно хранить его для личного потребления, не имея умысла на его дальнейший сбыт.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДАТА в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС в присутствии ФИО1 было обнаружено и изъято изготовленное и незаконно хранимое им наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,13 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Из данных в период предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 следует, что он употребляет наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое изготавливает по месту своего проживания из лекарственных препаратов, соды, бензина и других ингредиентов. ДАТА около ДАТА к нему по АДРЕС пришел Б.1 В доме также находилась К.1 Последние, также как и он, являются потребителями наркотических средств. Б.1 спросил разрешение изготовить и употребить у него 

<

данные изъяты>, для изготовления которого принес часть необходимых для его изготовления ингредиентов. Посуду, бутылки и другие ингредиенты, плиту предоставил он. Они втроем изготовили на кухне 

<

данные изъяты> и употребили его. Около ДАТА они были задержаны сотрудниками полиции у квартиры, которые им сообщили о наличии информации об употреблении в его квартире наркотиков. С его разрешения в квартире сотрудниками с участием понятых был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты: 4 шприца с иглами в защитных пеналах, 2 флакона со следами вещества коричневого цвета, металлическая тарелка со следами вещества, 2 лезвия, фрагмент ваты со следами вещества. По результатам осмотра ни у кого замечаний не возникло. Далее их всех доставили для медицинского освидетельствования. ДАТА. он, находясь у себя дома, совместно с К.1 употребил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ДАТА около ДАТА него находились Б.1 и У., являющиеся потребителями наркотических средств. Он им дал свое разрешение на изготовление и употребление наркотического средства – 

<

данные изъяты> у него дома. Они принесли с собой часть ингредиентов для изготовления наркотика, а посуду, бутылки, плиту и другие препараты предоставил он. Он, Б.1, К.1 и У. изготовили на кухне 

<

данные изъяты> и употребили его. После этого он сам изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в небольшом количестве для себя, набрал его в шприц и спрятал в квартире. Около ДАТА они были задержаны сотрудниками полиции, которые с его согласия в присутствии понятых произвели осмотр квартиры, обнаружили и изъяли: 4 шприца, флакон с наслоением вещества коричневого цвета, лезвие, банку с жидкостью и веществом серого цвета, металлическую кастрюлю с веществом желтого цвета, шприц 5 мл.с жидкостью светло-коричневого цвета. При этом он пояснил, что вещество в шприце – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, изготовил для личного потребления. По результатам осмотра составлен протокол, ни от кого замечаний не поступило. Далее они были направлены на медицинское освидетельствование. 

Кроме того, ДАТА. к нему пришел Б.1, которому он дал согласие на изготовление и употребление наркотического средства у него дома. Часть ингредиентов Б.1 принес с собой, а часть, в том числе посуду и плитку, предоставил он. Он, Б.1 и К.1 изготовили 

<

данные изъяты> и употребили его. Около ДАТА они были задержаны сотрудниками полиции, которые с его согласия и при участии понятых провели осмотр его квартиры, где обнаружили и изъяли: металлическую кастрюлю, 3 шприца, один с иглой в защитном пенале, вскрытый блистер лекарственного препарата «

<

данные изъяты>», бутылку с крышкой с веществом серого цвета. По результатам осмотра ни от кого замечаний не поступало. Далее они были направлены на медицинское освидетельствование (т.1 л.д.173-180, 227-232). 

Помимо признательных показаний вина ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К., согласно которым ДАТА поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства по АДРЕС содержит притон для изготовления и употребления наркотических средств. С целью проверки информации он совместно с М. и Б. прибыли на указанный адрес, где почувствовали запах и услышали звуки, характерные для изготовления наркотического средства. Около ДАТА ими были задержаны ФИО1, К.1, Б.1 с явными признаками наркотического опьянения. ФИО1 дал им свое согласие на осмотр квартиры, где был резкий запах и предметы на столе, используемые при изготовлении и употреблении наркотика (шприцы, посуда). Осмотр квартиры проведен с участием понятых, задержанные о наличии в квартире запрещенных веществ ничего не пояснили. В ходе осмотра изъяты: шприцы с иглами, 2 флакона со следами вещества, тарелка со следами вещества, фрагмент ваты. С протоколом осмотра все ознакомились, замечаний ни от кого не поступило. Со слов ФИО1 он и его друзья в квартире изготовили и употребили 

<

данные изъяты>, не отрицал, что регулярно пускает к себе в квартиру лиц для изготовления и употребления наркотика. Согласно актам медицинского освидетельствования задержанные находились в состоянии опьянения. ДАТА он, Р. и Б. по поступившей информации вновь прибыли на адрес проживания ФИО1, где также присутствовал характерный для изготовления наркотического средства запах и звуки. В доме находились ФИО1, К.1 Б.1 и У. На вопрос о наличии запрещенных веществ присутствующие ничего не ответили. С согласия ФИО1 в присутствии понятых был проведен осмотр квартиры, где обнаружены и изъяты: 4 шприца, флакон с наслоением вещества, лезвие с наслоением вещества, банка с веществом серого цвета, поварешка с наслоением вещества, кастрюля с наслоением вещества, шприц с жидкостью желтого цвета. Относительно изъятого в шприце вещества ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, изготовил его для личного потребления, изъятые в доме предметы использовались ими всеми для изготовления и употребления наркотического средства. По результатам освидетельствования задержанные лица находились в состоянии опьянения. ДАТА при аналогичных обстоятельствах он, М. и В. прибыли к квартире ФИО1, где присутствовал запах наркотического средства. Ими были задержаны ФИО1, К.1 и Б.1 с явными признаками наркотического опьянения.О наличии запрещенных веществ задержанные пояснений не дали. С согласия ФИО1 в присутствии понятых произведен осмотр квартиры, откуда изъято: 3 шприца, бутылка с веществом серого цвета. Протокол осмотра был подписан всеми участвующими лицами, замечаний не имели. ФИО1 пояснил, что они коллективно изготовили и употребили 

<

данные изъяты>, не отрицал также факт того, что он регулярно пускает в квартиру наркозависимых лиц для изготовления и употребления 

<

данные изъяты> По результатам освидетельствования задержанные находились в состоянии опьянения (т.1 л.д.137-143). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля М. (т.1 л.д.132-136), свидетеля Б. (т.1 л.д.144-148), свидетеля Р. (т.1 л.д.149-152), которые по обстоятельствам осмотра квартиры ФИО1 ДАТА и ДАТА дали показания аналогичные показаниям свидетеля К.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеляК.2, согласно которым ДАТА она проводила осмотр квартиры ФИО1 с согласия последнего в присутствии понятых. Находящиеся в квартиреФИО1, К.1, Б.1 и У. о наличии запрещенных веществ ничего не поясняли. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы: 4 шприца, флакон с наслоением вещества, лезвие с наслоением вещества, банка с веществом серого цвета, поварешка с наслоением вещества, кастрюля с наслоением вещества, шприц с жидкостью желтого цвета. Относительно изъятого в шприце вещества ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> принадлежит ему, изготовил его для личного потребления, изъятые в доме предметы использовались ими всеми для изготовления и употребления наркотического средства (т.1 л.д.164-166, 214-216). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.1, согласно которым она употребляет наркотическое вещество – 

<

данные изъяты> ДАТА к ФИО1 в квартиру по АДРЕС пришел Б.1ФИО1 разрешил последнему изготовить у них в квартире и употребить 

<

данные изъяты>. Б.1 принес часть ингредиентов, остальное, в том числе посуду и плитку предоставил ФИО1 Они вместе 

<

данные изъяты> и употребили его. Около ДАТА они были задержаны сотрудниками полиции, которые с согласия ФИО1 в присутствии понятых провели осмотр квартиры, изъяли: шприцы с иглами, 2 флакона со следами вещества, тарелку со следами вещества, фрагмент ваты. Ни у кого замечаний к ходу осмотра не поступило. ДАТА в вечернее время она употребила наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ДАТА у них в гостях находились Б.1 и У. в целях изготовления и употребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>, для чего принесли часть ингредиентов, остальную часть, посуду и плиту предоставил ФИО1 Они также изготовили и 

<

данные изъяты>, после чего у квартиры были задержаны сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых и с согласия ФИО1 осмотрели квартиру, изъяли: 4 шприца, флакон с наслоением вещества, лезвие с наслоением вещества, банку с веществом серого цвета, поварешку с наслоением вещества, кастрюлю с наслоением вещества, шприц с жидкостью светло-коричневого цвета. Относительно изъятого в шприце вещества ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> принадлежит ему, изготовил его для личного потребления. По результатам осмотра ни у кого замечаний не возникало. ДАТА в квартиреФИО1 находились она и Б.1 Последний пришел с целью изготовления и употребления 

<

данные изъяты>, для чего принес часть ингредиентов, остальную часть, посуду и плиту предоставил ФИО1 Они вместе изготовили и употребили 

<

данные изъяты>, после чего были все задержаны. Сотрудники полиции в присутствии понятых и с согласия ФИО1 провели осмотр квартиры, изъяли: 3 шприца, бутылку с веществом серого цвета, кастрюлю. От участвующих лиц замечаний не поступило (т.1 л.д.117-122, 210-213). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.1 (т.1 л.д.110-114), который по обстоятельствам нахождения в квартире ФИО1, изготовления, употребления 

<

данные изъяты> и осмотра квартиры сотрудниками полиции ДАТА дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.1, пояснив, что к ФИО1 приходит именного с целью изготовления и употребления наркотического средства (т.1 л.д.110-114).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля У., который по обстоятельствам изготовления, употребления 

<

данные изъяты>, осмотра квартирыФИО1 ДАТА дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.1 (т.1 л.д.124-127). 

Сообщением оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС К. от ДАТА, согласно которому по адресу: АДРЕС варят наркотики (т. 1 л.д. 23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу АДРЕС, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра обнаружено и изъято: чашка металлическая с фрагментом ваты с наслоением вещества темного цвета; два стеклянных пузырька с наслоением вещества темного цвета, закупоренные резиновыми пробками; два лезвия бритвы с наслоением вещества темного цвета; инъекционный шприц с иглой, объемом 10 мл.; три шприца с иглами, объемом 5 мл. (т. 1 л.д. 25-29).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 42).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у Б.1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 44).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у К.1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 46).

Сообщением оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС К. от ДАТА, согласно которому по адресу: АДРЕС варят наркотики (т. 1 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу АДРЕС, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра обнаружено и изъято: четыре шприца; стеклянный бутылек с резиновой пробкой;лезвие; полимерная банка с жидкостью и фрагментами ваты; фрагмент поварешки; металлическая кастрюля; шприц с жидкостью, объемом 3 мл. (т. 1 л.д. 50-54).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 75).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у Б.1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 77).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у У. установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 79).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у К.1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 81).

Сообщением оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС К. от ДАТА, согласно которому по адресу: АДРЕС варят наркотики (т. 1 л.д. 83).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу АДРЕС, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра обнаружено и изъято: металлическая кастрюля с наслоением вещества темного цвета; блистер от лекарственного препарата «

<

данные изъяты>»; пластиковая бутылка с веществом белого цвета, закупоренная винтовой крышкой;инъекционный шприц, объемом 2 мл.; инъекционный шприц, объемом 5 мл.; инъекционный шприц, объемом 5 мл.синъекционной иглой в защитном колпачке (т. 1 л.д. 85-91).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у ФИО1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 104).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у Б.1 установлено содержание в исследуемыхбиосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 106).

Актом НОМЕР медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому у К.1 установлено содержание в исследуемых биосредах наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 108).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у М. изъяты: объекты, изъятые при осмотре места происшествия от ДАТА, от ДАТА в квартире по адресу: АДРЕС(т. 1 л.д. 184-185).

Протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у К.2 изъяты: объекты, изъятые при осмотре места происшествия от ДАТА в квартире по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д. 188-189).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены:

1.четыре шприца инъекционных одноразового применения с иглами в защитных колпачках; два стеклянных флакона, укупоренных резиновыми пробками, в которых находились следы вещества коричневого цвета; тарелка металлическая эмалированная, в которой находились следы вещества желто-коричневого цвета; фрагмент ваты со следами вещества серого цвета;

2. четыре шприца однократного применения; флакон из бесцветного прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала серого цвета. На боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью: « 

<

данные изъяты> фрагмент бумаги, в котором находится лезвие из металла серого цвета; полимерный контейнер из бесцветного полимерного материала с навинчиваемой крышкой из полимерного материала красного цвета; поварешки из металла серого цвета, ручка поварешки обернута фрагментом бумаги; кастрюля из металла серого цвета с одной ручкой. На дне кастрюли имеются наслоения вещества желтого цвета;

3. кастрюля из металла серого цвета; два шприца однократного применения; шприц однократного применения с иглой в защитном пенале; вскрытый пустой блистер с надписью: « 

<

данные изъяты>»; бутылка из бесцветного полимерного материала, укупоренная навинчиваемой крышкой из полимерного материала белого цвета, в которой находится вещество серого цвета с запахом нефтепродуктов(т. 1 л.д. 190-193).

Постановлением от ДАТА осмотренные объектыпризнаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 194).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому во флаконах, изъятых ДАТА обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах. Во флаконе, на поварешке, в полимерном контейнере, изъятых ДАТА обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах. В кастрюле, изъятой ДАТА., обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах;в кастрюле, в бутылке, изъятых ДАТА обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах. В составе других веществ и на поверхности других предметов, представленных в трех упаковках, наркотических средств не обнаружено. Способом, указанным ФИО1, возможно изготовление наркотического средства – 

<

данные изъяты>(т. 1 л.д. 200-203).

Протоколом выемки, согласно которому у дознавателя ОД ОМВД России по АДРЕС К.2 изъяты: объекты, изъятые при осмотре места происшествия от ДАТА в квартире по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д. 235-236).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены: бумажный сверток, инъекционный шприц, градуированный до 5 мл, с иглой в защитном пенале; стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой серого цвета. Во флаконе находилось вещество белого и коричневого цвета. Масса вещества 0,13 граммов. Вещество массой 0,13 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>(т. 1 л.д. 237-238).

Постановлением от ДАТА осмотренные объекты: бумажный сверток; инъекционный шприц, градуированный до 5 мл.с иглой в защитном пенале; стеклянный флакон, укупоренный полимерной пробкой серого цвета со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,13 граммов, признаны вещественными доказательствами приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 239-240).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА вещество, массой 0,13 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Способом, указанным ФИО1, возможно изготовление наркотического средства – 

<

данные изъяты>(т. 1 л.д. 246-247).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности и допустимости, а в совокупности достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

У суда не имеется оснований не доверять признательным показаниям подсудимого, данным им в период предварительного расследования, поскольку они обстоятельны и последовательны по всем юридически значимым обстоятельствам, согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей обвинения относительного времени, места изготовления и потребления наркотического средства, обстоятельств осмотра помещения по месту изготовления и потребления наркотических средств, изъятия предметов, используемых для изготовления и потребления наркотиков, показаниями свидетелей – сотрудников полиции об обстоятельствах осмотра квартиры подсудимого, обнаружения и изъятия предметов, используемых для изготовления и потребления наркотических средств, в связи с чем суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора. Показания свидетелей – лиц, употребляющих наркотические средства –У., Б.1, К.1, сотрудников полиции К., М., Б., Р., К.2 непротиворечивы, напротив, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, дополняют друг друга.

Положенные судом в основу приговора письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, в связи с чем суд также признает их в качестве достоверных и допустимых. 

Не вызывает у суда сомнений законность и обоснованность заключения химической экспертизы, установившей вид и размер обнаруженного и изъятого 21.05.2019г. в квартиреФИО1 наркотического вещества. Выводы эксперта аргументированы и убедительны. В экспертизе приведены методы и методики исследования. Оснований сомневаться в компетентности эксперта и отсутствии у него необходимых для производства судебной экспертизы специальных познаний у суда не имеется. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» масса изъятого у ФИО1 наркотического средства относится к значительному размеру.

Под притоном в отношении ст. 232 УК РФ понимается жилое или нежилое помещение (дом, квартира, как целиком, так и в части, сарай, гараж, развлекательное заведение и т.п.), в котором осуществляется потребление, возможно, и изготовление для последующего потребления наркотических средств лицами, не являющимися владельцами, пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающих в данном помещении на иных законных основаниях. При этом факт проживания виновного в помещении, признанном притоном, на квалификацию его действий не влияет. 

Под содержанием притона следует понимать умышленные действия лица по использованию помещения, отведенного и (или) приспособленного для потребления наркотических средств или психотропных веществ, по оплате расходов, связанных с существованием притона после его организации либо эксплуатацией помещения (внесение арендной платы за его использование, регулирование посещаемости, обеспечение охраны и т.п.). По смыслу закона содержание притона будет оконченным преступлением лишь в том случае, если помещение фактически использовалось одним и тем же лицом несколько раз либо разными лицами для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель.

Принимая во внимание тот факт, что квартира по АДРЕС предназначалась и использовалась ФИО1 не только для фактического проживания, но и для систематического изготовления и употребления наркотических средств, о чем свидетельствуют показания подсудимого, свидетелей, наличие в комнате необходимых, в том числе специально предназначенных для этого предметов, которые ФИО1 предоставлял с целью изготовления и употребления наркотических средств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств. Из квалификации действий ФИО1, предложенной органами предварительного расследования, суд исключает указание на содержание притона для потребления аналогов наркотических средств, поскольку указанные действия ФИО1 не вменялись. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Принимая во внимание позицию государственного обвинителя, отказавшегося от поддержания обвинения по квалифицирующему признаку «незаконное приобретение наркотического средства», суд с учетом того, что обвинение ФИО1 по указанному квалифицирующему признаку не вменялось, исключает из объема предъявленного обвинения «незаконное приобретение наркотического средства», действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотическихсредствв значительном размере.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступления судим, совершил умышленные оконченные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенных преступлений путем дачи признательных показаний, 

<

данные изъяты>.

Каких-либо иных обстоятельств, которые могли быть признаны судом в качестве смягчающих в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ, судом не установлено.

Умышленные преступления ФИО1 совершены в период непогашенной судимости за совершение умышленных преступлений, в связи с чем отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, ранее судимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отягчающего обстоятельств, а также в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 2 ст. 68 УК РФ в пределах санкции ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего обстоятельства, судом не применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не входит суд в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.232 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется, равно как и не усматривает суд оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, личности подсудимого суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая характер общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания назначенного наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ условно, возложением обязанностей по приговору суда.

Под стражей по уголовному делу ФИО1 не содержался, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310, ч.4 ст.247 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФв виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев,

- по ч.1 ст.228 УК РФв виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенноенаказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Н.В.Удачина